
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 20   del   22-02-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 12:00 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Assente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: DECRETO MIT N.6 DEL 08/02/2024 - FONDO INVESTIMENTI 
STRADALI NEI PICCOLI COMUNI PER GLI INTERVENTI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI, PONTI E VIADOTTI 
DI COMPETENZA DEGLI ENTI LOCALI" - ATTO DI INDIRIZZO E 
NOMINA RUP



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 22-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE; 
- l'art.19 del DL 104/2023 (DL Asset e Investimenti) istituisce, nello stato di previsione del 

MIT, un fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui 
risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 20 milioni di euro per l’anno 2024 e 12 
milioni di euro per l’anno 2025, sono destinate ai Comuni per il finanziamento di 
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali;  

- in data 8 febbraio 2024 é stato emanato il Decreto MIT n.6 recante i termini e le modalità 
di erogazione dei contributi di cui al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per 
gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza 
degli enti locali”, attuativo dell’art. 19 del d.l. 104/2023; 

- il provvedimento suddetto, disciplina i requisiti e le modalità di accesso al fondo 
disponendo che possono accedervi i Comuni con una popolazione non superiore a 
5.000 abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021;  

- l’importo massimo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune beneficiario 
è pari ad euro 150.000,00 per il finanziamento di uno o più interventi di messa in 
sicurezza e manutenzione di strade comunali, incluse le spese di progettazione degli 
interventi, ove previste;  

VISTO in particolare l’art.4 (Modalità di accesso al Fondo), il quale testualmente recita:  
1. La presentazione delle domande di contributo da parte di ciascun Comune avviene 

mediante invio di una istanza telematica redatta secondo il modello allegato al presente 
decreto.   

2. L’istanza è presentata al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per 
le opere pubbliche e le politiche abitative, mediante la piattaforma dedicata 
raggiungibile al link: http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it e secondo le modalità 
tecniche ivi indicate.   

3. Le istanze devono essere presentate entro quindici giorni dalla data di adozione del 
presente decreto. I termini per la presentazione delle istanze sono in ogni caso 
evidenziati nella piattaforma di cui al comma 2.   

4. Ciascun Comune può presentare un’unica istanza di accesso al Fondo.  
5. Per le annualità 2024 e 2025, i termini di cui al comma 3 sono definiti con successivo 

provvedimento del Capo del Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ferma restando la necessità che sia 
assicurata la conclusione dei lavori entro il 31 dicembre di ciascuna annualità;  

RITENUTO nell’interesse di questa Amministrazione presentare istanza di finanziamento 
per “Lavori di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza di via Dietro 
gli Orti” riconducibili alla tipologia ammissibile a finanziamento individuata dal precitato 
Decreto del MIT n.6 del 08/02/2024;  

RITENUTO altresì, in particolare, di impartire, le opportune direttive al Responsabile 
dell’Area Tecnica dell'Ente per l’assunzione di tutti gli atti consequenziali necessari alla 

http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/


DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 22-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

redazione del progetto esecutivo dell’opera sopra indicata, e di predisporre l’ulteriore 
documentazione necessaria alla presentazione dell’istanza di finanziamento;  

CONSIDERATO che tale indirizzo risponde ai principi di efficienza, efficacia ed 
adeguatezza dell’azione amministrativa in relazione agli scopi sociali dei servizi demandati 
alla competenza dell’Amministrazione;  

CONSIDERATO altresì che, al fine di rispettare il termine fissato al dal Decreto del MIT 
n.6 del 08/02/2024, si rende necessario procedere alla nomina del RUP;  

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del 
RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della 
nomina;  

RITENUTO di dover individuare l’intervento da realizzare con il contributo di che trattasi;  

CONSIDERATO che, il soggetto nominando è dipendente dell’Ente committente ed è in 
possesso della necessaria esperienza e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice 
sopra richiamato;  

VISTI:   
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali” e successive modificazioni;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni;  

- il D.Lgs.  n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;  
- lo Statuto Comunale; 
- il D.P.R. n. 207/2010, per quanto applicabile;  
- l'art.19 del DL 104/2023;  
- il Decreto del MIT del 08/02/2024;  

ACQUISITI sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile 
del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 22-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

Di manifestare la volontà del Comune di Gambatesa alla partecipazione all’Avviso 
Pubblico “Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni” di cui al Decreto n. 8/2024 del 
MIT/MEF – Annualità 2024; 

Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica dell'Ente di assumere tutti gli atti 
consequenziali necessari alla redazione del progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza di via Dietro gli Orti” riconducibili alla 
tipologia ammissibile a finanziamento  individuata dal precitato Decreto del MIT n.6 del 
08/02/2024, nonché di predisporre l’ulteriore documentazione necessaria alla presentazione 
dell’istanza di finanziamento;  

Di dare atto che l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun 
Comune beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00 per il finanziamento di 
uno o più interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali, incluse le 
spese di progettazione degli interventi ove previste;   

Di dare atto che per il summenzionato investimento si provvederà ad aggiornare il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e il relativo elenco annuale delle 
opere, a norma dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 del D. lgs 36/2023, 
per le attività istruttorie e per ogni altro adempimento procedimentale, il Responsabile del 
Settore Tecnico-Manutentivo del Comune di Gambatesa l’arch. Maria MAGGIO; 

Di trasmettere contestualmente all’affissione all’albo pretorio, la presente in elenco, ai Capi 
Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. D. Lgs n. 267/2000;  

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.20 Del 22-02-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 26-02-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 1633   del   29-02-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 29-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 105 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 29-02-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 29-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
22-02-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 22-02-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 29-02-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


